Otkud “novonadašima” simpatije za središnju osobu poljske dekadencije? I to Milanu Marjanoviću, kojega zasigurno za Przybyszewskoga nije zainteresirala tek jedna kazališna predstava? Razloge za

<sup>11</sup> Svjetlo 16 (1901), br. 22–24.

<sup>12</sup> Košutić-Brozović, 196.

<sup>13</sup> Košutić-Brozović, 183.

<sup>14</sup> Košutić-Brozović, 197.

<sup>15</sup> Nova nada 3(1898), str. 35–36.

<sup>16</sup> Košutić-Brozović, 182.

<sup>17</sup> Svjetlo 15 (1900), br. 17.

<sup>18</sup> Svjetlo 15 (1900), br. 16–19.

to potražiti ćemo upravo tamo odakle nas odvrća uvod u studiju Nevenke Košutić-Brozović<sup>19</sup>, tj. u Pragu, gdje je i Milan Marjanović studirao na Trgovačkoj akademiji.

Barem do današnjega dana to razdoblje ništa epohalnoga nije stvorilo; u manjim je crtama dalo pristojne pokušaje, čak i neke vrijedne pažnje (Milčinović), u poeziji je iznjedrilo nekoliko izravnih i energičnih tonova – ali u romanu i drami nije dalo ništa veliko (tu ne ubrajam Vojnovića, jer je bio izvan toga pokreta i razvio se prije njega).

<sup>64</sup> Nada 7 (1901), br. 7-8.

<sup>65</sup> Nada 9 (1903), br. 20, str. 275–277.

<sup>66</sup> Nada 7 (1901), br. 23, str. 366.

<sup>67</sup> Časopis Českého muzea 76 (1902), br. 2, str. 336–338.

Ograničavalo se to doba na programe i beskonačne kavanske rasprave. ‘Modernisti’ su njegovali ‘boemski’ život, pili absinth, pušili ‘papiroze’, tražili simbole, upo-trebljavali nove izraze, opjevali žensko tijelo – a ujutro ustajali i u ogledalu još snenim očima vidjeli same Verlaine, Mallarmée, i Maeterlinke.